²⁷ Maurus, *Sinthomata urinarum*, ms. Vatican, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1253, fols. 278ra-281va, fol. 281ra : « Item rufa sive rubea contenta ut quidam dicunt signant in viro sive in muliere dolorem renum, sed cum sunt ut gutta sanguinis signant corruptionem sive incensionem eius vel opilationem interius et descendit ab epate quia ibi sicut sanguis sunt rubea vergentia in flavedinem vel nigredinem et signant opilationem splenis et epatis ».

²⁸ Cf. *Compendium Magistri Ursoni de urinis...*, p. 286.

²⁹ Cf. *Beate Hildegardis Cause et cure*, éd. Laurence Moulinier, Berlin, Akademie Verlag, 2003, p. 199 : « Si enim calculus infra hominem durus esset, homo cito periret. Sic est in muliere quam in viro, urina autem viri fortior est quam mulieris, sed tamen vir maiorem dolorem patitur quam mulier ».

³⁰ « Scito urinam mulierum esse albam magis et grossiorem et minus claram virorum, et hoc ratione multarum superfluitatum earum et malicie digestionis ipsarum et multitudinis canalium earundem multaque ab eis egreditur ». cité par M. McVaugh, « The Aphorisms of Armengaud Blaise », dans *Cultuurhistorische caleidoscoop, aangeboden aan Prof. W. L. Braekman*, éd. C. de Backer, Gent, 1992, p. 415-419, p. 418.

³¹ *La Mandragore*, II, 6, in Machiavel, *Œuvres complètes*, prés. et annot. Edmond Barincou, Paris, Gallimard, « Pléiade », 1952, p. 187-236, p. 202 : « Nam mulieris urinae sunt semper maioris grossitiei et albedinis, et minoris pulchritudinis quam virorum. Huius autem, inter cetera, causa est amplitudo canalium, mixtio eorum quae ex matrice exeunt cum urinis »

salé », dans la matrice chez la femme et dans les voies urinaires chez l'homme³², tandis qu'une urine couleur citron ou citron pâle révélait une syncope chez la femme³³. Les urines des hommes étant plus chaudes et sèches que celles des femmes, dont l'organisme est vu comme froid et humide, l'urine doit apparaître plus colorée et plus fine chez l'homme, d'où il s'ensuit qu'une urine colorée indique un mal plus grand chez la femme³⁴. Non seulement la couleur, mais aussi les *contenta* n'ont pas toujours la même signification selon le sexe du patient, comme le montrent entre autres les *Sinthomata magistri Mauri*³⁵. Le sexe est donc la cause d'importantes différences des urines, comme s'en explique le *Liber de urinis*, mais l'âge aussi a son importance : pour Maurus, une urine couleur citron ou citron pâle n'indique pas la même chose chez la femme, chez l'enfant, ou chez l'homme³⁶, et si elle traduit une syncope chez la femme, encore faut-il pour cela s'assurer de la présence de différents symptômes³⁷.

Plus généralement, des urines décolorées et épaisses ne traduisent pas la même chose chez les jeunes et chez les vieux : ce type d'urine est courant chez la femme jeune, alors qu'il s'explique par un défaut de chaleur naturelle chez la personne âgée, poursuit le *Liber de urinis*³⁸. Ou encore, comme le dit sur un mode défensif l'auteur des *Cautelae urinarum* : « La neuvième cautèle se rapporte à l'âge des femmes, s'il s'agit d'une vieille ou d'une jeune. Si c'est une vieille, dis qu'elle a toutes les infirmités qu'ont coutume d'avoir les vieilles, et, de plus, que sa matrice regorge de superfluités. Si c'est une jeune femme, dis qu'elle souffre de l'estomac, quelquefois de plus bas et que tout cela vient de la matrice ou des reins... »³⁹.

La différence des sexes se donne donc pleinement à lire dans la matule examinée par le médecin, et la plupart des auteurs consacrent des développements particuliers à l'urine de femme⁴⁰. Mais, parmi les affections ou états propres ainsi mis en évidence, ce sont les maux liés à la matrice qui sont majoritaires chez les femmes : c'est ce que montrent les traités médicaux tel le *De urinis* de Mattheaus de Archiepiscopo⁴¹ ou le *Compendium* d'Urso⁴², avec

³² Cf. A. Kadner éd., *Ein Liber de urinis...*, p. 13 : « Urina subrufa vel rufa... significat flegma salsum in spiritualibus vel in matrice in muliere vel in viis urinalibus in viro... »

³³ *Ibidem*, p. 10 : « Urina subcitrina vel citrina... sincopin in muliere significat ».

³⁴ *Ibidem*, p. 7 : « Ex sexu variantur, qui cum viri sint naturaliter calidiores et siccores et mulieres frigidiores et humidiores, in viris debent apparere coloratiores et tenues, in mulieribus discoloratiores et spissiores, unde [...] in muliere urina colorata maius malum quam in viro, sed cum et in muliere et in sene appareat urina discolorata et spissa, in hoc differt, quia in muliere praecipue iuvenula apparet urina discolorata et spissa, cum quadam claritate in senibus aut cum quadam obscuritate ex defectu naturalis caloris. »

³⁵ Maurus, *Sinthomata urinarum...*, fol. 281ra : « Item contentum spermaticum trumbosum potest signare in muliere fluxum menstruorum, si vero fit cum nigredine idem contentum potest signare in viro stranguriam et si fit cum quadam resolutione pilosa guttam signat et dolorem iunctualium. »

³⁶ Maurus, *Sinthomata urinarum...*, fol. 279ra : « Urina subcitrina vel citrina signat autem sanium colericum aut coleram citrinam aut coleram vitellinam : aut sincopim in muliere, aut minorem vel duplicem in puero, aut siccitatem epatis, aut opilationem splenis, aut raptum materiei ad superiora vel frenesim, aut perturbationes et mortem in acutis egritudinibus aut quartanam vel erraticam ».